
 

1 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 039/2022 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 002/2021. 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO 

PARTICULAR DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS, 

ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS AVENÇAS, 

FIRMADO PELAS PARTES EM 19/02/2021, PROCESSO 

Nº 2020001740 (físico) / 2022000190 (eletrônico). 

I – DAS PARTES 

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito 

privado, associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

07.966.540/0001-73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0006-88 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-

Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lts. 03/05 nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74115-040, neste ato representada 

pelo seu Superintendente, Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, brasileiro, solteiro, odontólogo, portador 

do RG/CI nº. 224764 – SSP/GO e do CPF/MF sob o nº. 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria 

Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados 

em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente de CONTRATANTE. 

MUNDO DIGITAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CERTIFICAÇÃO DIGITAL, CONSULTORIA E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF de nº 

32.650.036/0001-07, situada na ST SCN, Quadra 01, nº 79, Bloco F, Sala 1404, Asa Norte, CEP: 70.711-905, 

Brasília - DF, neste ato representado pela Sra. Roberta Rodrigues Pereira Cardoso, inscrita no CPF/MF sob 

nº 920.718.561-04 e o Sr. Serley Batista Álvaro, inscrito no CPF/MF sob nº 692.595.181-72, de agora em 

diante denominada de CONTRATADA. 

II – DAS ALTERAÇÕES: 

II.I – O presente termo tem por objetivo a prorrogação ao contrato primitivo firmado pelas partes em 

19/02/2021 – Contrato nº 002/2021 – que versa sobre a contratação de empresa especializada em sistema de 

informação compreendendo a aquisição, customização, implantação, manutenção, suporte técnico e 

treinamento de um Sistema de Gestão Hospitalar, com o objetivo de atender a gestão dos processos 

operacionais e gerenciais do Instituto de Desenvolvimento Tecnológico e Humano e os seus projetos, com o 

objetivo de promover a execução do Processo nº 201600010020610, Contrato de Gestão nº 070/2018, 

pactuado entre o IDTECH e o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual de Saúde, conforme consta 

na Cláusula II (DO OBJETO), e Anexo I - Termo de Referência, constantes ao Instrumento Contratual 

primitivo firmado pelas partes nos autos nº 2020001740 (físico) / 2022000190 (eletrônico). 



 

2 

 

 

II.II – Pactuam as partes que o preço/valor pactuado e declinado no Parágrafo único, do Item 01, da 

Cláusula II do Contrato de Prestação de Serviços sofrerá decréscimo de valor, passando o valor global e 

estimado de R$ 96.473,67 (noventa e seis mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos) 

para R$ 60.866,56 (sessenta mil oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), cujos preços 

pormenorizados seguem em anexo. 

II.III – O presente Termo Aditivo terá vigência por um período de 12 (doze) meses, iniciando-se em 

19/02/2022 e findando-se em 18/02/2023. 

III - DA RATIFICAÇÃO: 

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma 

novação ao contrato original, constante dos autos nº 2020001740 (físico) / 2022000190 (eletrônico), 

mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e condições daquele instrumento, 

desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-as em todos os seus termos e 

deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos colimados e afins. 

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 01 (uma) via de igual teor, 

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram. 

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2022. 

 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH 
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO 

CONTRATANTE 
 

 
 

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS 
ADVOGADO – OAB/GO 16.716 

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH 
 

 
 

ROBERTA RODRIGUES PEREIRA CARDOSO                     SERLEY BATISTA ALVARO  
MUNDO DIGITAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CERTIFICAÇÃO DIGITAL, CONSULTORIA E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA  
CONTRATADA 

 
 
Testemunhas: 
 
Nome: Núbia Virgínia Borges                 Nome: Henrique Torres 
CPF/MF: 991.699.911-20                  CPF/MF: 014.734.276-73 

SERLEY BATISTA 

ALVARO:692595

18172

Assinado de forma digital 

por SERLEY BATISTA 

ALVARO:69259518172 

Dados: 2022.02.10 16:53:18 

-03'00'

ROBERTA RODRIGUES 

PEREIRA 

CARDOSO:92071856104

Assinado de forma digital 

por ROBERTA RODRIGUES 

PEREIRA 

CARDOSO:92071856104



 

3 

 

 

 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 039/2022  

OBJETO: Contratação de empresa especializada em sistema de informação compreendendo a aquisição, 

customização, implantação, manutenção, suporte técnico e treinamento de um Sistema de Gestão Hospitalar, 

com o objetivo de atender a gestão dos processos operacionais e gerenciais do Instituto de Desenvolvimento 

Tecnológico e Humano e seus projetos, pelo período de 12 (doze) meses, visando Rede Estadual de 

Hemocentros – Rede HEMO, nos seguintes termos: 

PROJETO PRONTUÁRIO ÚNICO – REDE HEMO 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE VALOR UNIT. VALOR  

1 
Serviço de assinatura digital com Garantia de 
Reposição  

Unitário 200 R$ 140,00 R$ 28.000,00 

2 Suporte Operacional Mensal 12 R$ 2.738,88 R$ 32.866,56 

VALOR TOTAL R$ 60.866,56 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 60.866,56 (SESSENTA MIL 
OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 01 (uma) via de igual teor, 

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram. 

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2022. 

 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH 

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO 
CONTRATANTE 

 
 

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS 
ADVOGADO – OAB/GO 16.716 

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH 
 

 
ROBERTA RODRIGUES PEREIRA CARDOSO                     SERLEY BATISTA ALVARO  

MUNDO DIGITAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CERTIFICAÇÃO DIGITAL, CONSULTORIA E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA 

CONTRATADA 
 

Testemunhas: 
 
Nome: Núbia Virgínia Borges                 Nome: Henrique Torres 
CPF/MF: 991.699.911-20                  CPF/MF: 014.734.276-73 

SERLEY BATISTA 

ALVARO:692595

18172

Assinado de forma digital 

por SERLEY BATISTA 

ALVARO:69259518172 

Dados: 2022.02.10 

16:53:52 -03'00'

ROBERTA 

RODRIGUES PEREIRA 

CARDOSO:92071856

104

Assinado de forma 

digital por ROBERTA 

RODRIGUES PEREIRA 

CARDOSO:92071856104



ASSINATURAS
Processo: 2022000190
Documento: 1º TERMO ADITIVO Nº 039/2022

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
NUBIA VIRGINIA BORGES / CSC - GECOL
EM 11/02/2022 às 17:33
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 7321cb00792f4f64efe8e32eb5ae774e

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS / CSC - ASJUR
EM 11/02/2022 às 18:00
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 925a7ebb20a2d0d377859cc057539e00

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
HENRIQUE ARAUJO TORRES / CSC - COSUPRI
EM 11/02/2022 às 18:01
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 0ff410ba85341bcf57141c1e29b879e5

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
JOSE CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO / CSC - SUPER
EM 11/02/2022 às 18:43
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 0e687c978d93ef57b824fd268e2bcc4a

https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/7321cb00792f4f64efe8e32eb5ae774e
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/925a7ebb20a2d0d377859cc057539e00
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/0ff410ba85341bcf57141c1e29b879e5
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/0e687c978d93ef57b824fd268e2bcc4a

